
 

 AREA FORMAZIONE, RICERCA E 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
Ufficio Coordinamento didattico e 
Dottorati di ricerca 
Centro speciale di Ateneo per la 
formazione degli insegnanti 

 

 

Via Rossi, 9 – 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 397296 – 91 
Email: formazione.insegnanti@uninsubria.it Web: 
www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  
Chiaramente Insubria  
 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

Anno 2025
Tit. V_______
Cl. __2_______
Fasc. 2025-
V/2.7
N. Allegati 1___
Rif. ________

 
 

 
 
 

Oggetto: Bando per l’ammissione ai percorsi universitari di 
formazione iniziale e abilitazione all’insegnamento per le 
scuole secondarie di primo e secondo grado, a.a. 
2024/2025 (codice bando FI01) 

 
LA RETTRICE 

 
• Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
legislative vigenti”; 

• Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, 
“Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione ed 
accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di 
insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto 
legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 43 del 22 
febbraio 2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

• Visto il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59 e successive modifiche, 
recante “Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di 
formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola 
secondaria, per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e 
culturale della professione, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera 
b), della legge 13 luglio 2015, n. 107 e successive modificazioni”; 

• Visto il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito, di concerto con 
il Ministro dell’Università e della Ricerca, del 22 dicembre 2023, n. 255, 
di revisione e aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per 
l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo 
e di secondo grado, in attuazione dell'articolo 4, comma 2-bis, del 
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59; 

• Visto il DM 10 agosto 2017, n. 616, recante: “Modalità acquisizione dei 
crediti formativi universitari e accademici di cui all’art. 5 del d.lgs. 13 
aprile 2017, n. 59”; 

• Visto il Decreto Ministeriale del 20 novembre 2023, n. 221 recante 
l'integrazione dei requisiti di accesso alle classi di concorso A-26 
Matematica e A-28 Matematica e Scienze, in attuazione dell'articolo 18 
bis, comma 6, del d. lgs. 59/2017; 

• Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
9 maggio 2017, n. 259, recante “la revisione e l’aggiornamento della 
tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale 
docente della scuola secondaria di primo e secondo grado” previste dal 
Decreto del Presidente della Repubblica n. 19/2016; 

• Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 
“Definizione del percorso universitario e accademico di formazione 

mailto:formazione.insegnanti@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it


 

 
 AREA FORMAZIONE, RICERCA E 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
Ufficio Coordinamento didattico e 
Dottorati di ricerca 

 

2 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai 
fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

• Vista la Legge 33 del 12 aprile 2022, “Disposizioni in materia di iscrizione 
contemporanea a due corsi di istruzione superiore”; 

• Visto le “Linee guida per la valutazione dei requisiti di accreditamento 
iniziale dei percorsi di formazione degli insegnanti per gli anni 
accademici 2023/24 e 2024/25”, approvate dal Consiglio Direttivo 
dell’Agenzia Nazionale di Valutazione del sistema Universitario e della 
Ricerca, con delibera n. 231 del 26 settembre 2023; 

• Visto il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 156 del 24 
febbraio 2025 “Decreto di attivazione posti e modalità di selezione per 
l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’anno 
accademico 2024/2025”; 

• Richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi 
dell’Insubria emanato con Decreto 8 aprile 2010, n. 15863, Ultime 
modifiche emanate con Decreto 26 maggio 2023, n. 564 Entrate in 
vigore il 29 maggio 2023;  

• Richiamato il Decreto Rettorale rep. n. 1302/2024, istitutivo del Centro 
Speciale per la Formazione Insegnanti e pedissequo Regolamento del 
Centro;  

• Richiamato il Decreto Rettorale rep. 1384 del 11 dicembre 2024, 
Approvazione dei Percorsi abilitanti per l’insegnamento per l’a.a 
2024/2025, per le classi di concorso A-022, A-021, AB-24, A-020, A-027, 
A-026, A-45, A-46, A-25, A-012, A-48 e dei rispettivi posti ordinari, 
ratificato nelle sedute del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione nelle sedute del 22/01/2025 e del 29/01/2025 
rispettivamente; 

• Richiamate le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione di approvazione del piano finanziario, incluso sistema 
contributivo dei percorsi di formazione dei docenti delle scuole 
secondarie di primo e secondo grado, rispettivamente del 21/01/2025, 
rep. n. 7 e del 29/01/2025, rep. n. 4; 

• Richiamata la valutazione positiva sulla proposta di attivazione dei 
percorsi di formazione dei docenti nelle scuole di primo e secondo grado 
per l’a.a. 2024/2025, del Nucleo di Valutazione di Ateneo, approvato in 
data 11/12/2024 e allegata alla banca dati ministeriale di riferimento; 

• Visto la nota prot. n. 131822 del 09/12/2024 dell’Ufficio Regionale 
Scolastico sul fabbisogno, relativa alla disponibilità delle sedi necessarie 
allo svolgimento dei tirocini, secondo quanto espressamente previsto 
dall’art. 4, comma 4, lettera b) del D.P.C.M. 4 agosto 2023;  

• Visto il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 24 febbraio 
2025, n. 148 “Riserva dei posti per i percorsi di formazione iniziale dei 
docenti per l’anno accademico 2024/2025” 

Ritenuto opportuno emanare il bando di ammissione nelle more 
dell’emanazione del decreto ministeriale di autorizzazione dei 
percorsi e dei relativi posti che pertanto sono da considerarsi 
provvisori; 

 



 

 
 AREA FORMAZIONE, RICERCA E 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
Ufficio Coordinamento didattico e 
Dottorati di ricerca 

 

3 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

DECRETA 
Articolo unico 

 
Di indire, per l’anno accademico 2024/2025, presso l’Università degli 
Studi dell’Insubria, il concorso per l’ammissione ai percorsi universitari 
di formazione iniziale e abilitazione dei docenti delle scuole secondarie 
di primo e secondo grado, le cui modalità di svolgimento sono 
disciplinate dalle disposizioni contenute Bando in allegato n.1 che 
costituisce parte integrante del presente decreto. 

Varese, data della firma digitale 
 

La Rettrice 
Prof.ssa Maria Cristina 

Pierro 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): dott.ssa 
Catia Imperatori 
Tel. +39 0332 39 7290   –   catia.imperatori@uninsubria.it 
Allegato n. 1 
 
BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE AI PERCORSI 
UNIVERSITARI DI FORMAZIONE INIZIALE E ABILITAZIONE DEI 
DOCENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO 
GRADO (codice bando FI01) 
ANNO ACCADEMICO 2024/2025 
 
Sommario 
Art. 1 - Tipologia dei percorsi attivati 
Art. 2 - Posti disponibili 
Art. 3 - Requisiti di Ammissione 
Art. 4 – Candidati con titolo conseguito all’estero  
Art. 5 – Domanda di ammissione 
Art. 6 – Segnalazione problemi tecnici 
Art. 7 – Termini di iscrizione al concorso di ammissione 
Art. 8 – Commissione giudicatrice 
Art. 9 – Formazione graduatoria e scorrimento 
Art. 10 – Articolazione dei percorsi 
Art. 11 – Riconoscimento dei Crediti Formativi Universitari (CFU) 
Art. 12 – Tasse e contributi 
Art. 13 – Avvertenze  
Art. 14 – Pubblicità  
Art. 15 – Informativa sul trattamento dei dati personali 
Art. 16 – Responsabile del procedimento 

mailto:catia.imperatori@uninsubria.it


 

 
 AREA FORMAZIONE, RICERCA E 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
Ufficio Coordinamento didattico e 
Dottorati di ricerca 

 

4 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

Art. 17 - Informativa sull’applicazione della normativa in tema di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
Art. 18 – Norme di rinvio 
 
Art. 1 – TIPOLOGIA PERCORSI ATTIVATI 
Nelle more della conclusione della procedura di accreditamento dei 
percorsi proposti per l’a.a. 2024/2025 per ogni classe di concorso di cui 
all’art. 2 Tab. 1 verranno attivati i seguenti percorsi: 

a) Percorso di formazione iniziale abilitante di 60 CFU di cui 
all’articolo 2-bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 
(allegato 1 del D.P.C.M 4 agosto 2023);  

b) Percorso di formazione iniziale abilitante di 30 CFU di cui 
all’articolo 2-ter, comma 4 bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017 
n. 59 (allegato 2 del D.P.C.M 4 agosto 2023);  

c) Percorso di formazione iniziale abilitante di 36 CFU di 
completamento, di cui all’articolo 18-bis, comma 4, del decreto 
legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (allegato 5 del D.P.C.M 4 agosto 
2023).  

 
Per l’anno accademico 2024/2025 L’Ateneo NON attiva i seguenti percorsi: 
● Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU/CFA, di cui 
all’articolo 18 bis, comma 3, primo periodo del decreto legislativo 13 aprile 
2017 n. 59 (allegato 3 del D.P.C.M. 4 agosto 2023), necessari quale 
requisito ai fini della partecipazione al concorso; 
● Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU/CFA, di cui 
all’articolo 18 bis, comma 3, secondo periodo del decreto legislativo 13 
aprile 2017 n. 59 (allegato 4 del D.P.C.M. 4 agosto 2023), necessari quale 
requisito ai fini della partecipazione al concorso; 
● Percorso di cui all’art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 per coloro che 
sono già in possesso di abilitazione su una classe di concorso o su un altro 
grado di istruzione nonché per coloro che sono in possesso della 
specializzazione sul sostegno, che conseguono l’abilitazione in altre classi 
di concorso o in altri gradi di istruzione attraverso l’acquisizione di 30 CFU 
o CFA. 
 
Art. 2 – POSTI DISPONIBILI 
Nelle more del provvedimento ministeriale di autorizzazione dei percorsi 
formativi e dei relativi posti ordinari e in sovrannumero, sono avviate con 
riserva le procedure di ammissione per i Percorsi corrispondenti alle classi 
di concorso indicati nella Tabella 1 con la capienza indicata in per ciascuna 
classe di concorso. 
 
2.1 Riserva dei posti ordinari di cui al DM 148/2025 
Per l’accesso ai percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e 
abilitazione di 30 CFU/CFA, di cui all’articolo 2-ter, comma 4-bis del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 59 e Decreto Ministeriale n. 148 24 febbraio 



 

 
 AREA FORMAZIONE, RICERCA E 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
Ufficio Coordinamento didattico e 
Dottorati di ricerca 

 

5 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

2025, sulle quote di riserva, per l’anno accademico 2024/2025, è 
riservata una quota di posti nella misura del 45% dei posti 
autorizzati per ogni percorso formativo da 60 CFU/CFA accreditato, a 
favore di coloro che hanno svolto servizio presso le istituzioni scolastiche 
statali o presso le scuole paritarie per almeno tre anni, anche non 
continuativi, di cui almeno uno nella specifica classe di concorso per la 
quale scelgono di conseguire l’abilitazione nei cinque anni precedenti, e a 
favore di coloro che hanno sostenuto la prova concorsuale relativa alla 
procedura straordinaria di cui all’art. 59, comma 9-bis, del decreto legge 
25 maggio 2021, n.73.  
Nell’ambito della suddetta quota di riserva, il 5% è destinato ai titolari 
di contratti di docenza nell’ambito di percorsi di istruzione e 
formazione professionale delle regioni, i quali partecipano al PF 60 
CFU.  
Qualora le domande presentate dai candidati destinatari della quota di 
riserva del 5% fossero inferiori al numero dei posti riservati, i posti residui 
sono resi disponibili sulla riserva complessiva. 
Qualora le domande eccedano la quota di riserva dei posti autorizzati, la 
selezione dei candidati è effettuata secondo i criteri indicati all’articolo 9 
del presente bando 
 
2.2 Posti in sovrannumero di cui al DM 156/2025 
Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 6 comma 1 del DM n. 156 del 
24.02.2025, i percorsi di completamento (30 CFU e 36 CFU) destinati ai 
vincitori di concorso sono esclusi dal livello sostenibile, per mantenere 
la qualità dell’offerta formativa e dei servizi nonché per ragioni logistiche, 
considerando le classi per cui sono previsti vincitori di concorso titolari di 
contratto a tempo determinato, in anno di prova segnalati dall’USR 
Lombardia, con necessità di abilitazione nell’anno scolastico 2024/2025, 
sono integrati i posti disponibili come da tab. 1, ultima colonna. 
 
Tab. 1  

  DISTRIBUZIONE POSTI ORDINARI  
SOVRANNUMERO 

Classe di  
Concorso 

Posti  
ordinari  

complessi
vi 

Di cui 
posti 60 
CFU All.1 

Riserva 
45%  

30 CFU 
All.2 

Riserva 
5%  

60 CFU 
All. 1 

30 CFU e  
36 CFU 

A022  
Italiano, storia, 
geografia, nella 
scuola 
secondaria di I 
grado 

200 110 85 5 20  

A021 Geografia 50 27 21 2 20 
AB24 Lingue e 
culture straniere 
negli istituti di 
istruzione di II 
grado (INGLESE) 

50 27 21 2 20 

A020 Fisica 20 11 8 1 10 



 

 
 AREA FORMAZIONE, RICERCA E 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
Ufficio Coordinamento didattico e 
Dottorati di ricerca 

 

6 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

A027 
Matematica e 
Fisica 

20 11 8 1 20 

A026 
Matematica 20 11 8 1 20 
A045 Scienze 
economico-
aziendali 

60 33 25 2 10 

A046 Scienze 
giuridico-
economiche 

50 27 21 2 10 

AA25 Lingua 
inglese e 
seconda lingua 
comunitaria 
nella scuola 
secondaria I 
grado 

30 16 13 1 20 

A012 Discipline 
letterarie 100 55 42 3 10 
A048 Scienze 
Motorie 50 27 21 2 20 

 
Art. 3 – REQUISITI DI AMMISSIONE 
 
Ai sensi dell’articolo 7, commi 4 e 5, del DPCM del 4 agosto 2023, possono 
accedere ai Percorsi coloro che sono in possesso dei titoli di studio di cui 
all’articolo 5, commi 1 e 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59.  
La coerenza del titolo di accesso alla classe di concorso di interesse può 
essere verificata sul sito del Ministero dell’Istruzione del Merito consultando 
il DPR 19/2016, il DM 259/2017 integrato con DM 20 novembre 2023 n. 221 
e con DM 22 dicembre 2023 n. 255,  https://www.miur.gov.it/titoli-di-
accesso. 
Tutti i candidati sono ammessi con riserva alla procedura 
concorsuale. 
L’Università può adottare, in qualsiasi momento, provvedimenti di 
esclusione o decadenza nei confronti di coloro che risultino sprovvisti dei 
requisiti richiesti. 
 
a) Percorso di formazione iniziale abilitante di 60 CFU (all. 1 DPCM 

4 agosto 2023, posti ordinari e riserva del 5%) 
I candidati per i posti ordinari devono essere in possesso di almeno uno dei 
seguenti requisiti:  
 

1) Laurea magistrale o laurea quinquennale a ciclo unico ex DM 
270/2004, oppure laurea specialistica o laurea quinquennale a ciclo 
unico ex DM 509/1999 oppure laurea ante riforma, oppure titolo 
equipollente o equiparato, coerente con la classe di concorso 
prescelta. Il titolo deve essere comprensivo degli eventuali crediti 
specifici necessari per l’accesso alla classe di concorso, come 
previsto dai predetti decreti. 

https://www.miur.gov.it/titoli-di-accesso
https://www.miur.gov.it/titoli-di-accesso


 

 
 AREA FORMAZIONE, RICERCA E 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
Ufficio Coordinamento didattico e 
Dottorati di ricerca 

 

7 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

2) Regolare iscrizione per l’anno accademico 2024-2025, a un corso di 
studio dell’Università degli Studi dell’Insubria finalizzato al 
conseguimento di uno dei titoli che dia accesso alla classe di 
concorso prescelta. Per coloro che sono iscritti a un corso di laurea 
magistrale a ciclo unico, l’accesso è subordinato al conseguimento 
di 180 crediti alla data di scadenza del presente bando. Ai sensi 
dell’art 2-ter c. 1 del decreto legislativo, l’accesso all’esame finale di 
abilitazione è consentito solo a coloro che hanno già conseguito il 
titolo di studio per l’accesso alla relativa classe di concorso, 
comprensivo degli eventuali crediti specifici necessari per l’accesso 
alla classe di concorso. 

 
I candidati per i posti per la quota di riserva 5%, oltre al titolo di studio 
sopra descritto, devono avere il seguente requisito:  

1. contratto di docenza nell’a.s. 2024/2025 nell’ambito di percorsi di 
istruzione e formazione professionale delle regioni.  

b) Percorso di formazione iniziale abilitante di 30 CFU (allegato 2 
del D.P.C.M 4 agosto 2023, riserva dei posti ordinari del 45%)  

Fermo restando il possesso dei titoli di studio di cui all’articolo 5, comma 
1, del decreto legislativo (come sopra riportato), può accedere al percorso 
universitario abilitante di formazione iniziale di 30 CFU, di cui all’art. 1, 
comma 1, lettera b) del presente bando chi abbia:  

1) svolto servizio di insegnamento presso le istituzioni scolastiche 
statali o presso le scuole paritarie per almeno 3 anni negli ultimi 5 
(a.s. 2020-21, 2021-22, 2022-23, 2023-24, 2024-25), di cui almeno 
1 nella specifica classe di concorso per la quale scelgono di 
conseguire l’abilitazione, valutati ai sensi dell’art. 11, comma 14, 
della legge 3 maggio 1999, n. 124. Saranno presi in considerazione 
come annualità solo i periodi di servizio, nel medesimo anno 
scolastico, pari o superiori a 180 giorni. Per l’anno scolastico 
2024/2025 l’annualità sarà presa in considerazione solo se i 180 
giorni saranno stati maturati alla data di presentazione della 
domanda;  

2) sostenuto la prova concorsuale relativa alla procedura straordinaria 
di cui all’art. 59, comma 9-bis, del decreto legge 25 maggio 2021, 
n.73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106  
 

c) Percorsi di completamento (30 CFU e 36 CFU) ai sensi dell’art. 6 
del DM 156/2025 (posti in sovrannumero) 

 
I vincitori del concorso ordinario PNRR della scuola secondaria 
indetto con DD n. 2575 del 06.12.2023, svolto prioritariamente in 
Lombardia, in possesso della laurea magistrale o magistrale a ciclo unico o 
di vecchio ordinamento, oppure di titolo equipollente o equiparato, 
coerente con la classe di concorso oggetto della domanda di ammissione, 



 

 
 AREA FORMAZIONE, RICERCA E 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
Ufficio Coordinamento didattico e 
Dottorati di ricerca 

 

8 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

devono avere i seguenti requisiti per l’ammissione ai percorsi di 
completamento da 30 CFU e 36 CFU:  

 
c.1) Percorso di completamento da 30 CFU (all. 2 DPCM):  

1) titolari di contratto a tempo determinato (supplenza) a.s. 2024/2025, 
con sede di servizio prioritariamente nella Regione Lombardia, nella 
classe corrispondente a quella del concorso vinto, con termine 
dell’anno di prova entro il 31 agosto 2025, attivo alla data di 
presentazione della domanda;  

c.2) Percorso di completamento da 36 CFU (all. 5 DPCM):  
1) certificazione dei 24 CFU conseguiti entro il 31 ottobre 2022, rilasciata 

ai sensi dell’art. 5 del DM 616/2017;  
2) titolari di contratto a tempo determinato a.s. 2024/2025 (supplenza), 

con sede di servizio prioritariamente nella Regione Lombardia, nella 
classe corrispondente a quella del concorso vinto, con termine 
dell’anno di prova entro il 31 agosto 2025, attivo alla data di 
presentazione della domanda 
 

I vincitori del concorso ordinario PNRR della scuola secondaria indetto con 
decreto dipartimentale n. 2575 del 6 dicembre 2023 svolto in regioni 
diverse dalla Lombardia potranno essere ammessi nella quota del 
sovrannumero in caso di posti residui. 
 
Art. 4 – CANDIDATI CON TITOLO CONSEGUITO ALL’ESTERO 
 
Secondo quanto previsto dall’art. 8 del DM 156/2025, “I candidati in 
possesso di titolo di studio non abilitante conseguito all’estero, sono 
ammessi a partecipare ai percorsi di formazione, previa presentazione del 
titolo direttamente presso l’istituzione di interesse, che lo valuterà ai fini 
dell’ammissione, secondo le norme vigenti in materia di ammissione di 
studenti stranieri ai corsi di studio nelle università e nelle istituzioni AFAM 
italiane.” 
La valutazione del titolo è utile solo all’iscrizione al concorso di cui al 
presente bando e non comporta il rilascio di un titolo italiano 
(equipollenza). 
Tutti i requisiti di ammissione devono essere posseduti entro il termine di 
presentazione della domanda di candidatura. 
Durante la procedura di iscrizione al concorso sul Portale PICA, nei termini 
indicati da questo bando, il candidato in possesso di titolo straniero non 
abilitante dovrà effettuare l’upload, in unico file pdf, della documentazione 
richiesta ai possessori di titoli esteri come da istruzioni riportate sul sito di 
Ateneo  
(https://www.uninsubria.it/servizi/vivere-insubria/immatricolarsi-e-
iscriversi/immatricolazioni/studenti-con-titolo-di-studio)  
Cittadini extracomunitari residenti all’estero 

https://www.uninsubria.it/servizi/vivere-insubria/immatricolarsi-e-iscriversi/immatricolazioni/studenti-con-titolo-di-studio
https://www.uninsubria.it/servizi/vivere-insubria/immatricolarsi-e-iscriversi/immatricolazioni/studenti-con-titolo-di-studio


 

 
 AREA FORMAZIONE, RICERCA E 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
Ufficio Coordinamento didattico e 
Dottorati di ricerca 

 

9 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

I cittadini extracomunitari residenti all’estero devono rispettare le 
disposizioni interministeriali contenute nella circolare “Procedure per 
l'ingresso, il soggiorno e l'immatricolazione degli studenti 
stranieri/internazionali ai corsi di formazione superiore in Italia anno 
accademico 2024/2025, disponibile al link: https: https://www.studiare-in-
italia.it/studentistranieri/ 
Coloro che devono ottenere un visto di studio sono tenuti a presentare 
domanda di pre-iscrizione online su https://www.universitaly.it/. 
L’immatricolazione è perfezionata unicamente a fronte del rilascio, entro il 
31 agosto 2025, del Visto di ingresso per studio in Italia, di esclusiva 
competenza delle Rappresentanze Diplomatiche italiane all’estero, 
indipendentemente dall’idoneità acquisita. 
 
Art. 5 – DOMANDA DI AMMISSIONE 
 
I candidati potranno iscriversi a più percorsi presentando la domanda per 
ciascuna candidatura e   versando il contributo previsto per ogni domanda 
presentata. 
In caso di collocazione in posizione utile in graduatoria relativa a percorsi 
diversi, i candidati dovranno comunque optare per l’iscrizione e la 
frequenza ad un solo percorso.  
I candidati possono presentare istanza di partecipazione in un solo Ateneo 
per ciascuna classe di concorso.  
 
Il possesso del requisito relativo alle tre annualità di servizio dichiarate per 
l’accesso alla riserva non potranno essere successivamente utilizzate come 
titolo professionale per la composizione del punteggio finale della 
graduatoria. 

 
Presentazione della domanda  

La domanda di ammissione (da presentarsi per ogni Percorso a cui si 
intenda concorrere) deve essere presentata procedendo come indicato nei 
successivi punti 1 e 2-4. 
L’iscrizione ad una sola delle due procedure (Esse3 o PICA) 
comporta la non corretta presentazione della domanda e quindi 
l’esclusione dalla selezione stessa. 
 

1. Iscrizione a segreterie web on line (Esse3) e pagamento della 
tassa di partecipazione  

Collegandosi al 
link  https://uninsubria.esse3.cineca.it/AddressBook/ABStartProcessoRegA
ction.do  
procedere alla “Registrazione”. 
I dati richiesti sono: codice fiscale, dati anagrafici, indirizzo di residenza e 
di domicilio, recapiti telefonici ed e-mail (necessaria per ricevere 
eventuali comunicazioni). La registrazione può essere effettuata una sola 
volta. Al termine della registrazione, viene assegnato il nome utente e 
sarà possibile scegliere la password personale. Username e password 

https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
https://www.universitaly.it/
https://uninsubria.esse3.cineca.it/AddressBook/ABStartProcessoRegAction.do
https://uninsubria.esse3.cineca.it/AddressBook/ABStartProcessoRegAction.do


 

 
 AREA FORMAZIONE, RICERCA E 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
Ufficio Coordinamento didattico e 
Dottorati di ricerca 

 

10 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

saranno gli strumenti con cui i candidati in posizione utile in graduatoria 
potranno iscriversi al percorso, ad esito positivo della procedura 
concorsuale. 
Gli utenti già registrati, in caso di smarrimento delle credenziali 
d’accesso, possono recuperare la password seguendo le istruzioni 
pubblicate a questo link: 
https://uninsubria.esse3.cineca.it/Anagrafica/PasswordDimenticata.do?me
nu_opened_cod=  
Con il nome utente assegnato e la password prescelta, il candidato deve 
effettuare il login al link 
https://idp.uninsubria.it/idp/profile/SAML2/Redirect/SSO?execution=e1s2 , 
cliccare la voce “Test di ammissione” e iscriversi al concorso relativo alla 
classe/i di concorso prescelte e/o ai percorsi della medesima classe. Il 
candidato è tenuto ad effettuare una domanda per ogni classe di 
concorso e/o percorso prescelto.  
Al termine della suindicata procedura, il candidato dovrà provvedere al 
pagamento obbligatorio del contributo di iscrizione di € 100,00 
unicamente mediante avviso di pagamento PagoPA generato cliccando il 
pulsante “Pagamenti”. 
Il candidato dovrà provvedere al pagamento del contributo di iscrizione di 
€ 100,00 per ogni domanda presentata. La procedura è disponibile 
sino alla chiusura del concorso, tuttavia si sottolinea che la 
ricevuta di pagamento va allegata alla domanda da presentarsi 
secondo le indicazioni del punto 2. 
 
2. Iscrizione al concorso su piattaforma PICA 
La domanda di iscrizione alla selezione deve essere effettuata 
esclusivamente per via telematica, pena l’esclusione, nel periodo indicato 
all’articolo 7 del presente bando, utilizzando l’applicazione informatica 
dedicata alla pagina: https://pica.cineca.it/login 
 
Al riguardo i candidati sono invitati a consultare la guida illustrata sulla 
modalità di compilazione della domanda pubblicata alla pagina 
concorsuale del sito internet istituzionale di Ateneo. 
L’applicazione informatica richiede necessariamente il possesso di un 
indirizzo di posta elettronica per poter effettuare la registrazione al sistema 
e inserire tutti i dati richiesti per la presentazione della domanda e degli 
allegati in formato pdf. 
 
Per coloro che accedono tramite SPID l’autenticazione avverrà in 
automatico senza necessità di registrazione. 
Non sono ammesse altre modalità di invio della domanda o di 
documentazione utile per la partecipazione alla procedura. 
Il sistema consente, per tutto il periodo di apertura del bando, il salvataggio 
della domanda in modalità bozza, così da poterla compilare a più riprese 
senza dover ripartire dall’inizio. 

https://uninsubria.esse3.cineca.it/Anagrafica/PasswordDimenticata.do?menu_opened_cod=%20
https://uninsubria.esse3.cineca.it/Anagrafica/PasswordDimenticata.do?menu_opened_cod=%20
https://idp.uninsubria.it/idp/profile/SAML2/Redirect/SSO?execution=e1s2
https://pica.cineca.it/login


 

 
 AREA FORMAZIONE, RICERCA E 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
Ufficio Coordinamento didattico e 
Dottorati di ricerca 

 

11 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

Per procedere al perfezionamento della domanda, il candidato deve 
assicurarsi di premere, dopo il processo di firma, il tasto “presenta”; lo 
status della domanda apparirà come “presentata” e non più “bozza”. 
La data di presentazione telematica della domanda di partecipazione alla 
selezione è certificata dal sistema informatico mediante ricevuta che verrà 
automaticamente inviata via e-mail. 
Una volta presentata la domanda e ricevuta la mail di conferma, non sarà 
più possibile accedere a tale domanda per modificarla, ma sarà possibile 
solamente ritirarla cliccando nella pagina iniziale (cruscotto) il tasto 
“Ritira/Withdraw”. Eventualmente il candidato potrà presentare una nuova 
domanda, entro il termine di scadenza. 
Allo scadere del termine utile stabilito per la presentazione, il sistema non 
permetterà più l’accesso e il conseguente invio della domanda telematica. 
Saranno valide unicamente le domande perfezionate entro le ore 12 del 
giorno corrispondente al termine ovvero con status di “presentata”. 
La presentazione della domanda di partecipazione dovrà essere 
perfezionata e conclusa secondo una delle seguenti modalità di 
sottoscrizione: 
Firma il documento sul server ConFirma. 
Per firmare digitalmente il documento è necessario avere una dotazione 
hardware (ad esempio smart card o dispositivo USB con certificato digitale 
di sottoscrizione rilasciato da un Certificatore accreditato) compatibile con 
il servizio ConFirma. Dopo la firma sarà possibile scaricare il PDF firmato; 
Firma digitalmente il documento sul tuo dispositivo elettronico. 
Per firmare digitalmente il documento è necessario avere una dotazione 
hardware (ad esempio smart card o dispositivo USB con certificato digitale 
di sottoscrizione rilasciato da un Certificatore accreditato) e software di 
firma digitale con cui generare, a partire dal file PDF del documento 
scaricato dal sito, il file firmato in formato pdf.p7m da ricaricare sul sito 
stesso; 
Firma il documento manualmente. 
Per firmare manualmente il documento è necessario scaricare il PDF del 
documento sul proprio computer, stamparlo, firmarlo manualmente, 
effettuarne la scansione integrale in un file PDF e caricare quest'ultimo sul 
sito unitamente a copia del documento di identità in corso di validità. La 
copia del documento d’identità non è necessaria se è stata 
precedentemente inserita nel sistema tra gli allegati alla domanda. 
Autenticazione tramite SPID. 
In caso di autenticazione tramite SPID non occorrerà firmare la domanda e 
sarà sufficiente cliccare sul tasto “Presenta/Submit”. 
Ad ogni domanda verrà attribuito un numero identificativo che, unitamente 
al codice concorso, dovrà essere specificato per qualsiasi comunicazione 
successiva. 
Il servizio potrebbe subire momentanee sospensioni di carattere tecnico 
non dipendenti dall’Ateneo. Per le segnalazioni di problemi esclusivamente 
tecnici contattare direttamente il supporto tecnico, i cui riferimenti sono 
presenti nella home page di Pica in fondo alla pagina una volta selezionata 
l’Università di interesse. 



 

 
 AREA FORMAZIONE, RICERCA E 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
Ufficio Coordinamento didattico e 
Dottorati di ricerca 

 

12 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

Nella domanda il candidato dovrà indicare il proprio cognome e nome, data 
e luogo di nascita, codice fiscale, la residenza ed il recapito che elegge ai 
fini del concorso, nonché un recapito telefonico, di posta elettronica e/o 
PEC (scelta consigliata). Ogni eventuale variazione deve essere 
tempestivamente comunicata all’UFFICIO COORDINAMENTO DIDATTICA E 
DOTTORATI DI RICERCA a mezzo PEC ateneo@pec.uninsubria.it o e-mail 
formazione.insegnanti@uninsubria.it.  
L’Amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità per il 
caso di irreperibilità del destinatario e per dispersione di comunicazioni 
dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del candidato o 
da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo 
indicato nella domanda. 
L’Amministrazione universitaria, inoltre, non assume alcuna responsabilità 
per eventuale mancato oppure tardivo recapito delle comunicazioni 
relative al concorso per cause non imputabili a colpa dell’Amministrazione 
stessa, ma a disguidi postali o telegrafici, a fatto di terzi, a caso fortuito o 
forza maggiore. 
Il candidato è tenuto a presentare separate domande per singoli percorsi 
cui intende partecipare.  
 
È possibile autenticarsi in PICA con il proprio account PICA se già posseduto. 
Nel caso in cui l’utente possieda le credenziali ma non le ricordi deve 
cliccare sull’opzione: “Credenziali dimenticate?”: il sistema in automatico 
invierà una mail con la password all’indirizzo email che è stato inserito al 
momento della registrazione. 
In alternativa, se si è già in possesso di un'identità digitale SPID, è possibile 
accedere al servizio utilizzando le credenziali fornite dal proprio gestore 
dell'identità digitale. 
Se non si è in possesso di alcun account effettuare una nuova 
registrazione su questo portale utilizzando “Nuova Registrazione” e 
inserire i dati richiesti dal sistema. La compilazione dei Dati anagrafici - 
modulo completo è obbligatoria per partecipare ai bandi pubblicati su PICA. 
Una volta registrati è possibile procedere con la selezione della procedura 
di interesse e con la compilazione della domanda, cliccando su “Compila 
una nuova domanda”. 
 
La procedura richiede i seguenti dati: 

a) cognome, nome e codice fiscale; 
b) la data ed il luogo di nascita; 
c) cittadinanza; 
d) residenza; 
e) indirizzo di posta elettronica ordinaria, nonché quello di posta 

elettronica certificata, se posseduto; 
f) classe di concorso per cui si presenta la domanda (qualora si intenda 

candidarsi a più classi di concorso, deve essere generata una 
domanda per ognuna di esse e procedere al pagamento della 
rispettiva tassa di concorso); 

mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
mailto:formazione.insegnanti@uninsubria.it


 

 
 AREA FORMAZIONE, RICERCA E 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
Ufficio Coordinamento didattico e 
Dottorati di ricerca 

 

13 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

g) dichiarazione di non aver presentato domanda presso un’altra 
Università; 

h) dichiarazione di possesso del titolo o iscrizione a corso di laurea 
magistrale o a ciclo unico quale requisito di accesso per il percorso di 
formazione, coerente con la classe di concorso per cui si chiede 
l’ammissione con indicazione dell’Ateneo di acquisizione/iscrizione; 

i) possesso dei requisiti richiesti per il percorso prescelto 
j) titoli valutabili per la graduatoria diversi da quelli dichiarati per 

l’accesso al concorso 
k) in fase di iscrizione al Concorso è necessario presentare anche la 

richiesta di riconoscimento CFU ai sensi dell’art. 8 commi 1 e 2 DPCM 
4 agosto 2023  

 
Le dichiarazioni riportate nella domanda online in merito ai 
requisiti di accesso e dei titoli valutabili hanno valore di 
autocertificazione. 
Si chiede inoltre l’upload, in formato PDF, dei seguenti documenti:  

1. Ricevuta di avvenuto pagamento contributo di iscrizione  
2. Contratto a tempo determinato stipulato con l’Ufficio 

Scolastico Regionale, quale titolo necessario per l’iscrizione 
in sovrannumero,   

3. Documentazione comprovante il superamento della prova 
concorsuale relativa alla procedura straordinaria di cui 
all’art. 59, comma 9-bis, del decreto legge 25 maggio 2021, 
n.73 e l’inserimento nella graduatoria degli idonei; 

4.  Certificazione o autocertificazione dei 24 CFU ottenuti 
presso altro Ateneo entro il 31 ottobre 2022 

Si consiglia al candidato di preparare tutta la documentazione 
necessaria prima di procedere con l’iscrizione al concorso.  
 
3. Candidati con titoli conseguiti all’estero 
Per i candidati con titoli conseguiti all’estero è necessario presentare in 
PICA, per ciascuno dei titoli inseriti nella domanda di ammissione, in 
aggiunta a quanto già descritto, uno dei seguenti documenti 
alternativamente: 

• Dichiarazione di Valore in Loco rilasciata dall’Autorità consolare 
italiana del paese di studio (corredato da transcript of records + copia 
del diploma finale); 

• Attestato di Comparabilità CIMEA corredato da Attestato di Verifica 
CIMEA (accedendo alla piattaforma CIMEA: 
http://www.cimea.it/it/servizi/attestatidicomparabilita-e-
certificazione-dei- titoli/attestati-di-comparabilita-e-diverifica-deititoli-
diplome.aspx); 

• Diploma Supplement (se trattasi di titolo europeo) rilasciato 
dall’Università di provenienza e legalizzato presso l’Ambasciata 
italiana dal paese di studio. 

Il titolo che ne risulti privo di detta documentazione non sarà utilizzato ai 
fini dell’assegnazione dei punteggi.  



 

 
 AREA FORMAZIONE, RICERCA E 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
Ufficio Coordinamento didattico e 
Dottorati di ricerca 

 

14 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

 
4. Chiusura della procedura in PICA 
Il candidato dopo aver compilato tutte le pagine e le sezioni 
richieste, vedrà sul cruscotto, con status “in bozza”, la domanda 
di partecipazione. 
ATTENZIONE! LO STATO “IN BOZZA” SIGNIFICA CHE LA DOMANDA 
NON È STATA ANCORA PRESENTATA. 
AI FINI DEL PASSAGGIO DALLO STATO INIZIALE DELLA DOMANDA 
“IN BOZZA” A QUELLO CONCLUSIVO DELLA DOMANDA 
“PRESENTATA”, IL CANDIDATO DOVRÀ SEGUIRE TUTTI I PASSAGGI 
INDICATI DI SEGUITO. 
. Una volta compilata la domanda, cliccare su “Salva e torna al cruscotto”, 
quindi: 
- cliccare su “Verifica”, per controllare la correttezza dei dati inseriti; 
- tornare al cruscotto e, se la verifica è stata positiva, cliccare su Firma e 
Presenta; 
- cliccare su una delle modalità proposte per firmare la domanda e seguire 
le relative indicazioni per l’apposizione della firma e la conclusione della 
procedura, che passerà dallo stato “in bozza” allo stato “presentata”. 
L’apposizione della firma non è richiesta se si accede con SPID. 
Ad ogni domanda verrà attribuito un numero identificativo 
“Domanda/application id”, che si genera all’atto della compilazione e resta 
lo stesso in tutti gli stati della domanda (in bozza, da firmare, presentata, 
etc.). Il candidato dovrà conservare tale numero identificativo per eventuali 
successive comunicazioni. 
 
Si precisa che, ai fini del salvataggio dei dati inseriti in ciascuna delle 
pagine della domanda on-line, occorre cliccare SEMPRE sul tasto “Salva e 
prosegui” in basso a sinistra, così che la procedura faccia salvi i dati della 
pagina corrente e passi automaticamente alla pagina successiva, salvo la 
mancata compilazione di campi obbligatori, che saranno segnalati in rosso. 
Se non si clicca sul tasto “Salva e prosegui”, i dati inseriti non saranno 
salvati e sarà necessario inserirli nuovamente.  
La data di presentazione telematica della domanda di ammissione al 
percorso è certificata dal sistema informatico mediante ricevuta che verrà 
automaticamente inviata via e-mail all’indirizzo indicato dal candidato in 
fase di registrazione.  
 
Una volta presentata la domanda e ricevuta la e-mail di conferma, non sarà 
più possibile accedere a tale domanda per modificarla, ma sarà possibile 
soltanto visualizzarla, cliccando sul tasto “Verifica” o ritirarla cliccando il 
tasto “Ritira”. 
 
Tutti i candidati sono ammessi con riserva alla procedura 
concorsuale.  
L’Università può adottare, in qualsiasi momento, provvedimenti di 
esclusione o decadenza nei confronti di coloro che risultino sprovvisti dei 
requisiti richiesti. 



 

 
 AREA FORMAZIONE, RICERCA E 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
Ufficio Coordinamento didattico e 
Dottorati di ricerca 

 

15 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

 
Art. 6 – SEGNALAZIONE PROBLEMI TECNICI 
Le segnalazioni di problemi tecnici devono essere inviate esclusivamente 
mediante l’utilizzo dell’applicazione informatica dedicata, cliccando sulla 
voce “supporto” presente in calce alla pagina  
https://pica.ineca.it/uninsubria, riportando il predetto numero identificativo 
della domanda. 
L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per eventuali errori 
di connessione di rete o comunque per fatti imputabili a terzi, a caso 
fortuito o a forza maggiore. 
 
Tutti i candidati sono ammessi con riserva alla procedura 
concorsuale.  
L’Università può adottare, in qualsiasi momento, provvedimenti di 
esclusione o decadenza nei confronti di coloro che risultino sprovvisti dei 
requisiti richiesti. 
 
Art. 7 – TERMINI DI ISCRIZIONE AL CONCORSO DI AMMISSIONE 
 
Il termine di iscrizione è dalle ore 12:00 ora italiana del giorno di 
pubblicazione e entro e non oltre le ore 12:00 ora italiana del settimo giorno 
dalla pubblicazione. 
 
Art. 8 – COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 
La Coordinatrice del Centro nomina apposite Commissioni giudicatrici 
competenti per area disciplinare costituite da Docenti dell’Ateneo. 
Ciascuna commissione procederà alla valutazione dei candidati che 
abbiano correttamente presentato la domanda di partecipazione, 
producendo delle graduatorie distinte per percorso di formazione che 
saranno pubblicate all’Albo di Ateneo.  
 
Art. 9 – FORMAZIONE GRADUATORIA E SCORRIMENTO 
 
9.1 - Percorso 60 CFU (All. 1) 
Per l’accesso al percorso 60 CFU All. 1 e per la quota di riserva del 5%, se 
il numero delle domande eccede il numero di posti indicati all’art. 2 di 
questo bando la selezione è effettuata secondo i criteri indicati nell’allegato 
B del DM 621 del 22 aprile 2024, secondo la seguente tabella: 
 

TITOLI PUNTEGGIO 

Votazione conseguita nel titolo di 
accesso alla specifica classe di 
concorso. Diploma di laurea di vecchio 
ordinamento, laurea specialistica, 
laurea magistrale, diploma 
accademico di vecchio ordinamento 

Punti 1 per ogni votazione superiore a 
95/100 e ulteriori 2 punti in caso di 
attribuzione della lode. 

https://pica.ineca.it/uninsubria
https://www.mur.gov.it/sites/default/files/2024-04/Decreto%20Ministeriale%20n.%20621%20del%2022-04-2024%20-%20All.%20B%20-%20Decreto%20autorizzazione.pdf
https://www.mur.gov.it/sites/default/files/2024-04/Decreto%20Ministeriale%20n.%20621%20del%2022-04-2024%20-%20All.%20B%20-%20Decreto%20autorizzazione.pdf


 

 
 AREA FORMAZIONE, RICERCA E 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
Ufficio Coordinamento didattico e 
Dottorati di ricerca 

 

16 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

(purché in possesso del titolo di scuola 
secondaria superiore), diploma 
accademico di secondo livello, 
diploma di scuola superiore (per gli 
ITP) 
 
Le votazioni dei titoli di accesso non 
espresse in centesimi sono riportate a 
100. Le eventuali frazioni di voto sono 
arrotondate per eccesso al voto 
superiore solo se pari o superiori a 
0,50. 
Votazione media ponderata 
conseguita negli esami del corso di 
studi a ciclo unico o nel corso di 
laurea magistrale 
 
Massimo 5 punti complessivi. Il 
risultato della media ponderata è 
arrotondato al valore superiore se il 
decimale è pari o superiore a 0,5 
Criterio applicabile ai soli soggetti di 
cui all’art. 7, comma 5, del DPCM del 
4 agosto 2023 (studenti NON laureati). 

Punti 1 per ogni votazione media 
ponderata superiore a 25/30 

Ulteriori titoli di studio diversi dal 
titolo di accesso o da quello utilizzato 
per conseguire il titolo di accesso 
 
Massimo 5 punti complessivi 

Laurea triennale o diploma 
accademico di primo livello: punti 2 
per ciascun titolo. 
Laurea di vecchio ordinamento, laurea 
specialistica, laurea magistrale, 
diploma accademico di vecchio 
ordinamento o diploma accademico di 
secondo livello: punti 3 per ciascun 
titolo 

Master universitari e accademici di 
secondo livello 
 
Massimo 2 punti complessivi 

1 punto per ciascun master 

Diploma di specializzazione e Diploma 
di perfezionamento conseguito presso 
l’Accademia Nazionale di Santa Cecilia 
Massimo 4 punti complessivi 

2 punti per ciascun diploma 

Dottorato di ricerca 
 
Massimo 6 punti complessivi 

3 punti per ciascun titolo di dottorato 

Certificazioni linguistiche di livello 
almeno C1 in lingua straniera 
conseguite ai sensi del decreto del 
Ministro dell’istruzione, dell’università 
e della ricerca 7 marzo 2012, prot. 
3889, pubblicato sulla G.U. n. 79 del 3 
aprile 2012 ed esclusivamente presso 

Livello C1 punti 0,5 Livello C2 punti 1 



 

 
 AREA FORMAZIONE, RICERCA E 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
Ufficio Coordinamento didattico e 
Dottorati di ricerca 

 

17 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

gli enti ricompresi nell’elenco degli 
Enti certificatori riconosciuti dal 
Ministero dell’istruzione e del merito 
ai sensi del predetto decreto. 
 
Per ciascuna lingua straniera viene 
valutato un solo titolo. Massimo 2 
punti complessivi 
Servizio di insegnamento prestato 
sulla specifica classe di concorso e 
posti di sostegno del medesimo grado, 
valutato ai sensi dell'articolo 11, 
comma 14, della legge n. 124 del 
1999 prestato nelle scuole del sistema 
nazionale di istruzione, nonché 
nell'ambito dei percorsi di cui 
all'articolo 1, comma 3, del decreto 
legislativo 15 aprile 2005, n. 76, 
relativi al sistema di istruzione e 
formazione professionale. È altresì 
valutato il servizio prestato nelle 
forme di cui al comma 3 dell'articolo 1 
del decreto-legge 25 settembre 2009, 
n. 134, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 24 novembre 2009, n. 
167, nonché di cui al comma 4-bis 
dell'articolo 5 del decreto-legge 12 
settembre 2013, n. 104, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 8 
novembre 2013, n. 128.  
 
Massimo 6 punti 

1 punto per ciascun anno di servizio 
nella classe di concorso non specifica 
2 punti per ciascun anno di servizio 
nella classe di concorso specifica 

 
Nel caso di candidati a pari merito, prevale il più giovane di età. 
 
I titoli valutabili di cui al comma precedente devono essere acquisiti 
inderogabilmente entro il termine ultimo per la presentazione delle 
domande di ammissione.  
 
9.2 – Percorso 30 CFU All. 2 
Se il numero delle domande eccede la quota di riserva dei posti autorizzati, 
la selezione è effettuata secondo i criteri indicati nell’ allegato A del DM 
620 del 22 aprile 2024, secondo la seguente tabella: 
 
 
TITOLI 
 

PUNTEGGIO 

Votazione conseguita nel titolo di 
accesso allo specifico ordine oppure, 
per gli ITP, votazione conseguita nel 
diploma di scuola superiore. 

Punti 1 per ogni votazione superiore a 
95/100 e ulteriori 2 punti in caso di 
attribuzione della lode. 

https://www.mur.gov.it/sites/default/files/2024-04/Decreto%20Ministeriale%20n.%20%20620%20%20All.%20A.pdf
https://www.mur.gov.it/sites/default/files/2024-04/Decreto%20Ministeriale%20n.%20%20620%20%20All.%20A.pdf


 

 
 AREA FORMAZIONE, RICERCA E 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
Ufficio Coordinamento didattico e 
Dottorati di ricerca 

 

18 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

 
Le votazioni dei titoli di accesso non 
espresse in centesimi sono riportate a 
100. Le eventuali frazioni di voto sono 
arrotondate per eccesso al voto 
superiore solo se pari o 
superiori a 0,50. 
Inserimento in graduatoria per i 
candidati 
che non rientrano nella riserva 
(dall’anno accademico 2024/ 2025) 

Punti 2 

Ulteriori titoli di studio diversi dal titolo 
di accesso o quello utilizzato per 
conseguire il titolo di accesso 
 
Massimo 5 punti complessivi 

Laurea triennale o diploma 
accademico di primo livello: punti 2 per 
ciascun titolo. 
Laurea di vecchio ordinamento, laurea 
specialistica, laurea magistrale, 
diploma accademico di vecchio 
ordinamento o 
diploma accademico di secondo livello: 
punti 3 per ciascun titolo 

Master universitari e accademici di 
secondo livello 
 
Massimo 2 punti complessivi 

1 punto per ciascun master 

Diploma di specializzazione e Diploma 
di perfezionamento conseguito presso 
l’Accademia Nazionale di Santa Cecilia 
 
Massimo 4 punti complessivi 

2 punti per ciascun diploma di 
specializzazione. 

Dottorato di ricerca  
Massimo 6 punti complessivi  

3 punti per ciascun titolo di dottorato  
 

Certificazioni linguistiche di livello 
almeno C1 in lingua straniera 
conseguite ai sensi del decreto del 
Ministro dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca 7 marzo 
2012, prot. 3889, pubblicato sulla G.U. 
n. 79 del 3 aprile 2012 ed 
esclusivamente presso gli enti 
ricompresi nell’elenco degli Enti 
certificatori riconosciuti dal Ministero 
dell’istruzione e del merito ai sensi del 
predetto decreto. 
 
Per ciascuna lingua straniera viene 
valutato un solo titolo. 
Massimo 2 punti complessivi 

Livello C1 punti 0,5 Livello C2 punti 1 

Servizio di insegnamento valutato ai 
sensi dell'articolo 11, comma 14, della 
legge n. 124 del 1999 prestato nelle 
scuole del sistema nazionale di 

3 punti per ciascun anno di servizio 
nella classe di concorso non specifica 
6 punti per ciascun anno di servizio 
nella classe di concorso specifica 



 

 
 AREA FORMAZIONE, RICERCA E 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
Ufficio Coordinamento didattico e 
Dottorati di ricerca 

 

19 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

istruzione, nonché nell'ambito dei 
percorsi di cui all'articolo 1, comma 3, 
del decreto legislativo 15 aprile 2005, 
n. 76, relativi al sistema di istruzione e 
formazione professionale. È altresì 
valutato il servizio prestato nelle forme 
di cui al comma 3 dell'articolo 1 del 
decreto-legge 25 settembre 2009, n. 
134, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 24 novembre 2009, n. 167, 
nonché di cui al comma 4-bis 
dell'articolo 5 del decreto-legge 12 
settembre 2013, n. 104, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 8 
novembre 2013, n. 128 

 
In caso di parità di punteggio il candidato anagraficamente più giovane. 
 
I titoli valutabili di cui al comma precedente devono essere acquisiti 
inderogabilmente entro il termine ultimo per la presentazione delle 
domande di ammissione.  
Le tre annualità dichiarate per l’accesso alla riserva non potranno essere 
successivamente utilizzate come titolo professionale valutabile per la 
composizione del punteggio finale della graduatoria.  
9.3 – Percorsi di completamento 30 CFU e 36 CFU (Vincitori di 
Concorso) 
Qualora le domande di ammissione ai percorsi di completamento da 30 o 
da 36 CFU, destinati ai vincitori di concorso PNRR 1 indetto con D.D. n. 
2575 del 06.12.2023, eccedano i posti disponibili, fatta salva la priorità 
riservata ai titolari di contratto di supplenza presso un’istituzione scolastica 
della Regione Lombardia nell’a.s. 2024/2025, la selezione dei candidati è 
svolta secondo l’ordine della graduatoria del concorso PNRR.  
 
9.4 – Pubblicazione delle graduatorie 
La pubblicazione delle graduatorie dei posti ordinari e dei posti riservati e 
ai percorsi di completamento riservati ai vincitori di concorso rappresenta 
l’unico mezzo ufficiale di pubblicità dell’esito del Concorso. Non viene data 
alcuna comunicazione scritta o telefonica. Le graduatorie saranno 
pubblicate all’Albo di Ateneo entro il 9/04/2025. 
Nel caso in cui si risulti in posizione utile in più graduatorie relative a classi 
di concorso o gradi di scuola diversi, si dovrà optare per l’immatricolazione 
ad un solo percorso. 
In caso di parità di punteggio prevale il candidato anagraficamente più 
giovane.  
Il numero di posti rimasti eventualmente vacanti verrà assegnato ai posti 
del percorso 60 CFU All. 1 DPCM.  
 



 

 
 AREA FORMAZIONE, RICERCA E 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
Ufficio Coordinamento didattico e 
Dottorati di ricerca 

 

20 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

I candidati collocati in posizione utile in graduatoria devono procedere 
all’immatricolazione, tramite il servizio Segreterie Web on Line 
https://uninsubria.esse3.cineca.it/Home.do?menu_opened_cod= e al 
pagamento della prima rata delle tasse, attenendosi scrupolosamente alle 
modalità e alle scadenze indicate negli avvisi pubblicati con la graduatoria. 
La mancata immatricolazione nei termini previsti viene considerata come 
rinuncia. 
 
I posti che si rendono disponibili a seguito della rinuncia o della mancata 
immatricolazione entro i termini prescritti degli aventi diritto sono 
assegnati, mediante scorrimento, tenendo conto dell’ordine progressivo 
della graduatoria. 
 
Art. 10 – ARTICOLAZIONE DEI PERCORSI 
 
I percorsi di formazione iniziale di cui al presente bando sono svolti con le 
modalità di cui all’articolo 2-bis, comma 1, del decreto legislativo 13 
aprile 2017, n. 59.  
Ai sensi dell’articolo 18-bis, comma 6-bis, del predetto decreto, per l’anno 
accademico 2024/2025 i percorsi universitari di formazione iniziale 
possono essere svolti, a esclusione delle attività di tirocinio e di laboratorio, 
con modalità telematiche, comunque sincrone, anche in deroga al limite 
previsto dal citato articolo 2-bis, comma 1, secondo periodo, e in ogni caso 
in misura non superiore al 50 per cento del totale. Restano fermi i requisiti 
di accreditamento dei percorsi individuati dal DPCM 4 agosto 2023. 
 
Le attività didattiche verranno erogate a partire dal mese di aprile 2025 
secondo il calendario che verrà pubblicato nella pagina web dedicata alla 
formazione degli insegnanti. 
 
Per l’accesso alla prova finale, le cui modalità di svolgimento sono definite 
dall’art. 9 del DPCM 4 agosto 2023, è necessaria una percentuale minima 
di presenza alle attività formative pari al 70 per cento per ogni attività 
formativa. 
I docenti che acquisiscono l’abilitazione all’insegnamento in una delle classi 
di concorso che sono confluite, ai sensi del decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito adottato di concerto con il Ministro 
dell’università e della ricerca del 22.12.2023, n. 255 nelle classi A-01, A-
12, A-22, A-30 e A-48, A-70 e A-71 sono da considerarsi abilitati per tutti 
gli insegnamenti compresi nell’aggregazione e per la nuova classe di 
concorso. 
 
Il candidato con disabilità, ai sensi della L. 104/1992 modificata dalla L. 
17/1999, o con diagnosi di disturbi specifici di apprendimento (DSA) di cui 
alla L. 170/2010, che necessiti, durante la frequenza del percorso, di misure 
compensative, dispensative o ausili destinati a studenti con bisogni 
speciali, è tenuto a compilare la relativa sezione nello sportello online 

https://uninsubria.esse3.cineca.it/Home.do?menu_opened_cod=%20%20
https://www.uninsubria.it/formazione/offerta-formativa/formazione-insegnanti/percorsi-abilitanti-di-formazione-inziale
https://www.uninsubria.it/formazione/offerta-formativa/formazione-insegnanti/percorsi-abilitanti-di-formazione-inziale


 

 
 AREA FORMAZIONE, RICERCA E 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
Ufficio Coordinamento didattico e 
Dottorati di ricerca 

 

21 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

all’interno della procedura di immatricolazione di cui al presente articolo, 
allegando anche la relativa certificazione.  
 
Art. 11. RICONOSCIMENTO DEI CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI 
(CFU) 
 
Ai sensi dell’art.8 comma 2 del DPCM 4/08/2023 possono essere 
riconosciuti, se coerenti, un numero massimo di crediti conseguiti nei corsi 
di studio universitari secondo quanto riportato negli allegati A e B di detto 
DPCM come di seguito sintetizzato: 
 
PF 60 CFU All. 1 
- fino a 12 CFU per le attività formative  
- fino a 5 CFU per il tirocinio 
La certificazione dei 24 CFU, conseguiti entro il 31 ottobre 2022, è 
riconoscibile ai sensi dell’art.8 comma 1 del DPCM 4 agosto 2023 e 
consentirà l’ulteriore riconoscimento fino a 7 CFU per le attività formative 
e fino a 3 CFU per eventuale tirocinio. 
  
 PF 30 CFU All. 2 
- fino a 6 CFU per le attività formative 
- fino a 2,5 CFU per il tirocinio 
 
PF 36 CFU all. 5 
- fino a 7 CFU per le attività formative;  
- fino a 3 CFU per il tirocinio  
 
Possono essere riconosciute attività conseguite non antecedenti all’a.a. 
2014/2015. 
Il riconoscimento potrà essere richiesto durante la procedura di 
presentazione della domanda di immatricolazione. 
 
Art. 12. TASSE E CONTRIBUTI 
 
Per l’iscrizione è previsto il versamento dei contributi di seguito specificati 
suddivisi in due rate, comprensive dell’imposta di bollo di 16 euro da 
versare con la prima rata.  
Il buono docente potrà essere utilizzato esclusivamente per il pagamento 
della seconda rata.  
Non saranno rimborsabili gli importi versati all’atto dell’immatricolazione. 
 
PF 60 CFU All. 1 
● Prima rata (da versare al momento dell’immatricolazione) – € 1200,00 
(comprensiva di € 16,00 di imposta di bollo) 
● Seconda rata (entro la scadenza che sarà comunicata successivamente) 
– € 1200,00 
 
PF 30 CFU All.2 / PF 36 All.5  



 

 
 AREA FORMAZIONE, RICERCA E 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
Ufficio Coordinamento didattico e 
Dottorati di ricerca 

 

22 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

● Prima rata (da versare al momento dell’immatricolazione) – € 950,00 
(comprensiva di € 16,00 di imposta di bollo) 
● Seconda rata (entro la scadenza che sarà comunicata successivamente) 
– € 950,00 
 
Per gli studenti iscritti regolarmente ad un corso di laurea 
magistrale o magistrale a ciclo unico presso l’Università degli 
Studi dell’Insubria 
● Prima rata (da versare al momento dell’immatricolazione) – € 850,00 
(comprensiva di 16,00€ di imposta di bollo) 
● Seconda rata (entro la scadenza che sarà comunicata successivamente) 
– € 800,00  
 
Il contributo per tutti gli iscritti per la partecipazione all’esame finale è 
di € 150,00 
 
Sono esonerati dal contributo di iscrizione, fatta salva l’imposta di bollo di 
16 euro, gli iscritti con disabilità con riconoscimento di handicap (ai sensi 
dell’articolo 3 della legge 104/1992) o con un’invalidità pari o superiore al 
66%. Per usufruire dell’esonero gli interessati devono produrre, all’atto 
dell’immatricolazione, il certificato della Commissione Medica per 
l’accertamento degli stati di invalidità civile da cui risulti il grado di 
invalidità e certificato della Commissione Medica per l’accertamento della 
condizione di handicap ai sensi della legge 104/92. 
 
Art. 13 – AVVERTENZE  
 
La domanda di iscrizione è da considerarsi a tutti gli effetti di legge come 
autocertificazione, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000. 
I candidati sono i soli responsabili del corretto inserimento dei dati richiesti 
dalle procedure di ammissione e di immatricolazione e sono pertanto tenuti 
a controllarne l’esattezza. L’Università degli Studi dell’Insubria si riserva di 
effettuare le opportune verifiche sulle dichiarazioni rese. Se a seguito del 
controllo emerge la non veridicità delle dichiarazioni effettuate, si procede 
all’annullamento d’ufficio dell’immatricolazione (art. 21-nonies L. 241/90), 
fermo restando le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi in 
materia (artt. 75 e 76 D.P.R. 445/2000). 
La pubblicazione rappresenta l’unico mezzo ufficiale di pubblicità dell’esito 
del concorso. Non viene data alcuna comunicazione scritta o telefonica. I 
candidati sono tenuti comunque a controllare la mail dichiarata durante la 
fase di iscrizione (compresa la cartella relativa allo spam) per eventuali 
comunicazioni urgenti. 
 
Art. 14 – PUBBLICITÀ   
 
Il presente bando è pubblicato presso l’Albo Ufficiale dell’Ateneo ed è 
consultabile sul sito internet dell’Università degli Studi dell’Insubria. La 

https://titulus-uninsubria.cineca.it/albo/


 

 
 AREA FORMAZIONE, RICERCA E 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
Ufficio Coordinamento didattico e 
Dottorati di ricerca 

 

23 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

predetta pubblicazione ha valore di notifica ufficiale agli interessati a tutti 
gli effetti e conseguenze di legge 
 
Art. 15 – INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
Ai sensi del Decreto Legislativo n. 196/2003 e s.m.i. “Codice in materia di 
protezione dei dati personali” e del Regolamento Generale per la 
Protezione dei Dati - Regolamento UE 2016/679 l’informativa sul 
trattamento dei dati personali è pubblicata sul sito web di Ateneo al 
seguente link https://www.uninsubria.it/protezione-dati-personali-
einformative.  
 
Art. 16 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
Ai sensi dell’art. 5 della Legge 7.8.1990, n. 241 e successive modifiche e 
integrazioni il responsabile del procedimento amministrativo di cui al 
presente bando è la dott.ssa Catia Imperatori, capo servizio Formazione 
con sede in via Rossi, 9 - Varese. 
I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto d’accesso agli atti del 
procedimento ai sensi dell’art. 25 della Legge 241/90 e successive 
modifiche e integrazioni. 
 
Art. 17 – INFORMATIVA SULL’APPLICAZIONE DELLA NORMATIVA IN 
TEMA DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA 
 L’Ateneo, in attuazione della normativa in materia, ha adottato il proprio 
Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza e 
nominato il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza. A partire dall'anno 2022, ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 
80/2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 113/2021, il Piano 
Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 
è parte integrante del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO). 
Il Piano triennale è pubblicato sul sito web istituzionale alla pagina. 
Eventuali segnalazioni possono essere inviate all’indirizzo: 
anticorruzione@uninsubria.it  
 
Art. 18 – NORME DI RINVIO 
Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente Bando si fa 
rinvio alle disposizioni normative citate in premessa.  
Eventuali aggiornamenti, integrazioni e/o rettifiche di errori materiali al 
presente bando saranno resi noti in via esclusiva mediante pubblicazione 
di apposito avviso alla pagina Formazione insegnanti. 
 
 
 
 
 

https://www.uninsubria.it/protezione-dati-personali-einformative
https://www.uninsubria.it/protezione-dati-personali-einformative
https://archivio.uninsubria.it/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/piano-triennale-la-prevenzione-della-corruzione-e
mailto:anticorruzione@uninsubria.it
https://www.uninsubria.it/formazione/offerta-formativa/formazione-insegnanti/percorsi-abilitanti-di-formazione-inziale

		2025-03-17T15:30:12+0100
	IT
	Maria Pierro




